

# 乘客莽撞开车门导致交通事故 交强险该不该赔？

■保险公司：乘客不是交强险保障的对象，不予赔偿  
■法官：保险公司所依据的行业条款与国务院颁发的有关条例有矛盾，以位阶高者为准，因此须在交强险限额内作出赔偿

乘客突然开车门，后面的车辆在没有防备的情况下撞了上来，导致交通事故，车辆受损、人员受伤，开门的乘客承担全部责任。这种情况下，不少保险公司都会以乘客不是交强险保障的被保险人为由，拒绝在交强险责任限额范围内进行赔偿。可这种情况保险公司究竟该不该赔呢？最近，镇海法院判决了一起这样的案子。

## 1 事件

### 乘客莽撞开车门 后面有车撞上来

2015年5月31日晚，严某的妻子驾驶着自家的车外出，严某和3岁的儿子坐在后排座位上。

在路上，驾驶员临时停车有事离开一下，严某调皮的儿子爬到驾驶室玩去了，严某见状也爬到驾驶室抱住儿子，然后打开车门准备下车。而就在他打开车门的瞬间，后面一辆二轮摩托车避让不及，重重地撞在车门上，造成了汽车和摩托车不同程度损坏，摩托车驾驶员冯某摔倒受伤。后经交警认定，严某承担事故的全部责任。

### 事故造成16万余元损失 保险公司拒赔偿

事故发生后，冯某被送往医院，住院治疗15天，后被鉴定为十级伤残，住院及车辆维修费用一共花了16万余元。

冯某及严某夫妇就事故车辆的交强险与保险公司商量赔偿事宜，但是保险公司认为严某不是交强险保障的被保险人而拒绝赔偿。

无奈，冯某将严某及保险公司告上镇海法院，要求事故造成的损失16万余元由保险公司在交强险限额内先行赔偿，交强险赔付后的不足部分由严某赔偿。

## 2 庭审

### 保险公司辩称： 乘客不是交强险保障的对象

被告保险公司在法庭上称，对事故发生经过以及责任认定无异议，当事车辆投保交强险也属实，且在保险期间内，但拒绝在交强险责任限额内承担赔偿责任。根据是《机动车交通事故责任强制保险条款》第八条：交强险对被保险人在使用车辆过程中发生的事故承担赔偿责任。而该条款第四条对被保险人进行了界定：投保人和投保人允许的合法驾驶人。严某不在被保险人范畴，因此保险公司不会为他的过错承担赔偿责任。保险公司最多在无责任限额内承担不超过12000元的赔偿责任。

### 法院判决： 交强险保障的是车辆而不是人

法院审理认为，根据《机动车交通事故责任强制保险条例》第三条规定，机动车交强险是指由保险公司对被保险机动车发生道路交通事故造成本车人员、被保险人以外的受害人的人身伤亡、财产损失，在责任限额内予以赔偿的强制性责任保险。第二十一条规定，被保险机动车发生道路交通事故造成本车人员、被保险人以外的受害人人身伤亡、财产损失的，由保险公司依法在交强险责任限额范围内予以赔偿。

根据规定，交强险保障的是投保车辆，并未限定投保车辆必须由被保险人使用。

严某作为车内乘坐人员在使用事故车辆时造成了冯某受伤，对事故发生承担全部责任，保险公司应在交强险责任限额内对原告承担赔偿责任，交强险赔付后的不足部分由严某赔偿。故判决由保险公司在交强险限额内赔偿冯某12万元，严某赔偿4万余元。

判决后，被告保险公司提出上诉，二审维持原判。

## 3 释疑

### 法官说法： 保险公司所依据的行业条款 和国家法律法规相冲突

昨天，记者采访了审理此案的万法官。万法官解释说，审理该案的关键点是，保险公司所依据的《机动车交通事故责任强制保险条款》与《机动车交通事故责任强制保险条例》有冲突。

《机动车交通事故责任强制保险条款》是保险业内制定的条款，投保人收到的车辆保险合同背面有关于交强险的条款。有的保险公司依据《机动车交通事故责任强制保险条款》，将保障对象限制为被保险人。“其实被保险人是什么概念，很难说清楚。当然条款中又对被保险人进行了界定，即投保人和投保人允许的合法驾驶人。”万法官说，“如果依据这个条款，保险公司拒绝在交强险责任限额内赔付并没有什么问题。”

关键在于这个条款和我们国家的法律法规相冲突。“我们还有一个国务院出的、统一管理交强险的《机动车交通事故责任强制保险条例》，这个‘条例’位阶肯定比保险公司‘条款’位阶高。这个条例规定，交强险保障的对象是以车辆为单位的，所以我们认为保险公司以人为单位不合理。”

依据《机动车交通事故责任强制保险条例》，类似案例中，无论开车门的是驾驶员、投保人还是乘客，无论乘客坐的是私家车还是出租车，只要被保险机动车发生道路交通事故造成本车人员、被保险人以外的受害人人身伤亡、财产损失的，都要由保险公司依法在机动车交通事故责任限额范围内予以赔偿。

记者 殷欣欣 通讯员 火华

“在本届直销会上，现场市民仅需2000多元就能买到高品质的翡翠手镯”

“高品质的翡翠吊坠，在直销会上仅1000多元就能买到……”

近日，笔者连续介绍了翡翠直销低价风暴，于5月26日—6月1日在宁波举办“2017宁波翡翠直销惠”，让市民以1/4左右价格买翡翠的消息，在社会上引起强烈反响。从早到晚，“翡翠直销惠”热线电话几乎被打爆，很多喜欢翡翠的市民担心卖没了，想提前预定，还有不少正打算买翡翠的市民，就等着到宁波大剧院（江北区大闸路1号）现场去抢购。据活动组委会透露，本次活动不仅价格低，并且规模大，翡翠品种多，右图展示的是本次翡翠直销会上将展售的收藏级翡翠手镯。

## 本周五到宁波大剧院（江北区大闸路1号）2.5折起“抢”翡翠、和田玉 “2017宁波大型翡翠、和田玉文化节”工厂直销惠

郑重承诺：每一件都有鉴定机构出具的证书，现场查验  
好礼免费送：直销惠每天前50名送精美翡翠吊坠一枚



### 省去层层中间环节 工厂一站到宁波

过去一年玉器从出厂到消费者，中间要经过数十道环节，到消费者手里价格不菲。本次“翡翠、和田玉厂家直销惠”，砍掉中间商，0环节，一站到家，真正实惠，仅需2000多元就能买到高品质的翡翠手镯，工厂一站到宁波，价格当然更便宜。

### 买得起 戴得上 传得下

老百姓常说“黄金有价玉无价”，翡翠玉石作为玉中精品，从古至今颇受人喜爱，更是贵气的象征。为了规范玉石市场，本次厂家直销惠所展售的所有玉雕件均由厂家直供，让普通老百姓都能买得起、戴得上，是名副其实的翡翠、和

田玉，雕艺好，让您传得下、卖得出！

爱美的王老师从年轻时，就一直梦想有个属于自己的冰种手镯，但其高昂的价格让她这个愿望一直没能实现，这次厂家直销惠，终于有机会让如今已退休的她圆梦了。王老师表示，冰种手镯还可传给女儿，等于给家里买个传家宝。

### 数千款翡翠产品， 种类丰富，老少皆宜

这次“缅甸翡翠直销惠”，都有什么产品？笔者走访了解到，首批翡翠昨天已经运抵宁波，组委会人员正在紧锣密鼓地为活动举办做前期准备工作。

据组委会负责人介绍，这次直销惠活动共有6500件精品翡翠参展，其中包括手镯、挂件、平安扣、吊坠等等，老少皆

宜，可以满足各个年龄段的要求，品质上，兼有玻璃种、冰种、糯种、豆种、紫罗兰等各个品质。

手镯、佛、豆荚、生肖吊坠、翡翠耳钉等精美饰品适合广大爱美女性使用，而观音吊坠、平安扣、寿星、龟、鹤等雕件则更适合紧跟时尚潮流的男士。

### 出厂价直销，真正的实惠

当然，市民最关心的是这些翡翠直销惠有多么“平价”。此次活动主办方介绍说，这次活动所有的商品，由于直接来自翡翠玉石工厂，去除所有中间环节，所有翡翠，全部低价出售，让你省钱。据介绍，活动现场最便宜的吊坠只要100多元。本次活动只要几千元就可购得一款高品质的翡翠玉石。



活动时间：5月26日至6月1日；

活动地点：江北区大闸路1号

宁波大剧院

抢宝热线：0574-87264935

公交：4路、11路、13路、306路、908路宁波大剧院下车；

16路、17路、303路、202路北岸琴森下车